ОРГАН МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ

Полевского городского округа

ПРИКАЗ

от « Л/ » р4 2024 года № -Д

О подготовке и проведении итогового собеседования
14 февраля 2024 года в Полевском городском округе

В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской
Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от
04 апреля 2023 года № 232/551 «Об утверждении Порядка проведения
государственной итоговой аттестации по образовательным программам
основного общего образования», письмом Рособрнадзора от 20.10.2023г. № 04-
339 «Рекомендации по организации и проведению итогового собеседования по
русскому языку в 2024 году», Положением об ОМС Управление образованием
ПГО, утвержденным решением Думы Полевского городского округа № 161 от 26
июня 2014 года, в целях организации и проведения итогового собеседования для
обучающихся 9-х классов на территории Полевского городского округа в 2024
году

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить ответственным за проведение итогового собеседования для
обучающихся 9-х классов в 2024 г. Кречетову Т.В., заведующего сектором ОМС
Управление образованием ПГО.

2. Назначить ответственным за технико-технологическое сопровождение
подготовки и проведения итогового собеседования для обучающихся 9-х классов
в 2024 г. Крыгину В.О., методиста ОМС Управление образованием ПГО.

3. Руководителям образовательных организаций ПГО:
3.1. Назначить технического специалиста и ответственного за подготовку и

проведение итогового собеседования в общеобразовательной организации;
3.2. Обеспечить соблюдение пожарной, антитеррористической, санитарно-

эпидемиологических правил и нормативов, информационной безопасности,
материально-технических и кадровых условий на всех этапах подготовки и
проведения итогового собеседования;

3.3. Организовать комиссию по проведению итогового собеседования и
комиссию по проверке итогового собеседования, в соответствии с письмом
Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки (Рособрнадзор) от
20.10.2023г. № 04-339 «Рекомендации по организации и проведению итогового
собеседования по русскому языку в 2024 году»;

3.4. Организовать участие в процедуре проведения итогового собеседования
обучающихся 9-х классов в полном составе;

3.5. Взаимодействовать с Региональным центром обработки информации и
оценки качества образования в соответствии с порядком;

3.6. Обеспечить условия хранения экзаменационных материалов в
соответствии с требованиями информационной безопасности;

3.7. Провести индивидуальную работу с обучающимися по устранению
учебных дефицитов, выявленных в ходе мониторинга результатов итогового
собеседования;

3.8. Обеспечить присутствие медицинского работника и общественное
наблюдение в пункте проведения итогового собеседования по русскому языку;

3.9. Представить информационно-аналитическую справку о результатах
итогового собеседования (Приложение 1) в срок до 28 февраля 2024 года в
ОМС Управление образованием ПГО в формате pdf (заверенная руководителем)
и в формате Word на электронную почту  .krechetovauo@mail.ru

4. Кречетовой Т.В., заведующему сектором ОМС Управление образованием
ПГО:

4.1. организовать обобщение результатов итогового собеседования на
муниципальном уровне;

4.2. представить информационно-аналитическую справку на совещании
заместителей руководителей по УВР (март 2024 года) и заседании городского
методического объединения учителей русского языка и литературы.

5. Контроль исполнения приказа возложить на В.А. Орехову, заместителя
начальника ОМС Управление образованием ПГО.

Начальник
ОМС Управление М.В.Чеснокова

mailto:krechetovauo@mail.ru

Приложение 1
к приказу ОМС Управление образованием ПГО

№ 37-Д от 31 января 2024г.

Аналитическая справка.
Итоговое устное собеседование по русскому языку 14 февраля 2024 года.

ОО________________________________________________________________________________________________________
Ответственный за проведение итогового собеседования в ОО_______________________________________________________

1. Мероприятия по подготовке к итоговому собеседованию.
2. Затруднения, возникшие при организации проведения устного собеседования.
3. Результаты итогового собеседования:

3.1. Статистические данные

ОО
Класс, учитель,

категория

Количество
обучающихся

в классе

Количество
сдававших
участников

Количество
неявок

Из них по
уважительной

причине

Количество
успешных

результатов

Количество
неуспешных
результатов

итого

3.2. Статистика выполнения заданий, (количество, % справившихся)

о о03
5

о
X
h
" я
2 О я X— Я
5 я
2 н Я CJ

03 у
3

ко
о

Задание 1
Чтение вслух

Задание 2
Пересказ текста с

включением высказывания

Грамотность речи
(задания 1 и 2)

Задание 3
Монолог

Задание 4
Диалог

Грамотность речи
(задания 3 и 4)

К
X
X
£
X
к
к
я ся
Я

я
S

я
я
я о
н
я
я
S V
н

3
S
ь
а
я
я
S

эХ О
X о -
5 я Р

2 о я
я ч я О о о о ° ь j £

03
•е

S
X
(Я
о
3 СО

О
3

со

о
S
X я
о
о
о.
X
h X
Д

4>
Я
*
и
2 я я * Я «5
£ =
1 э
1 °
я а
и

О
X
а о - о X
г В
X
“ в
-е- °
а
о

X
а
ко
X
а
о
0)
3
X о
У о
о-

к
X
X о
Л

S

я я
X
й
я
Н Я я sr
я я
я я
я S >> "
Я
Ж о

эХ
О « X s о X
X 51 £ с5
н

5

о
X

о 5 §
й я я<и 5 я
Я 2<и а о
а о ч

■& о

к я
X
я
я
н я я у
Я я я ч
X Я
>. я
S
ж
о
и

в
а я щ =
г я я я
н¥ 5

>»

41
Я
а и
2 я я а
я ю

=

Ж °
С5
О.
U

41
Я
X
а я
Sr й
Я <о
Я я

Q-
о

3
S о.
о
X

3
X
X

сц

о
X
X

Й
i о-

Ой °-е-
о

3.3. Распределение обучающихся по набранным баллам

чел % ич тч П1 П2 ПЗ П4 г о р Иск Ml М2 М3 Д1 Д2 Г О Р РО

9 А
(без

детей
сОВЗ)

9А
(дети с
OB3)

9...

итого

3.4. Типичные затруднения (представить по каждому заданию).

Количество набранных баллов
баллы 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
Чел.

%

4. Выводы о качестве подготовки учащихся к выполнению заданий, причины неуспешных результатов.

5. Информация об учителях с неудовлетворительными результатами обучающихся
ФИО
педагога

Квалифика
ционная
категория,
стаж
работы

Опыт работы в
выпускных
классах

Курсовая подготовка за 3 последних
года

Методическое сопровождение педагога
при подготовке к итоговому
собеседованию

6. Меры по предотвращению неуспешных результатов устного собеседования по русскому языку (на последующие годы).
7. Проблемы технического характера, возникшие при проведении устного собеседования.